VI.

*

³⁴* Virtus, inquit, ut honestis rebus propitia est, ita turpibus irata esse debet. Quid si dicatur, virtutem & humilem & magnam esse debere? at qui hæc dicit,³⁵ illam extollit vult, & deprimi. quoniam lætitia ob recte factum, clara magnificaque est; ira ob alienum peccatum, sordida & angusti pectoris est: nec unquam committer virtus, ut virtus, dum compescit, imiteretur. ipsam iram castigandam haberet, que nihil meior est, saepē etiam peior his delictis quibus irascitur. Gaudere lætarique,³⁶ proprium & naturale virtutis est: irasci non est ex dignitate eius, non magis quam matere. Atqui iracundia tristitia comes est: & in hanc omnis ira vel post paenitentiam, vel post³⁷ repulsam reuoluitur. Et si sapientis est, peccatis irasci, magis irascetur maioribus, & sape irascetur. sequitur, ut non tantum iratus sit sapiens, sed iracundus. Atqui si nec magnam iram, nec frequenter, in animo sapientis locum habere credimus: quid est, quare non ex toto affectu illum liberemus? modus inquam esse non potest, si pro facto cuiusque irascendum est. Nam aut iniquus erit, si æqualiter irascetur delictis inæqualibus: aut iracundissimus, si toties excanduerit, quoties iram sceleris meruerint. Et quid indignus, quam sapientis affectionem ex alienâ pendere nequitiâ: definet ille Socrates posse³⁸ eundem vultum domum referre, quem domo extulerat. Atqui si irasci sapiens VII.

vii.

debet turpiter factis, & concitati tristarique ob sceleris, nihil est æruinosis sapiente. omnis illi per iracundiam meroemque vita transibit. Quod enim momentum erit, quo non improbanda videat: quoties processerit domo, per Iceleratos illi, auarosque, & prodigos, & impudentes, & ob ista felices, incedendum erit: nusquam oculi eius flecentur, ut non quod indignantur, inueniant. Deficiet, si toties à se iram, quoties causa posset, exegerit. Hæc³⁹ tot millia ad forum primâ luce properantia, quam turpes lites,⁴⁰ quanto turpiores aduocatos⁴¹ habent: Alius iudicia patris accusat, quæ mereri fa-

tius

²⁸. PER OTIUM.] *Quiesci ipsi, & sine motu: immo & per delicias seni.*

D 29. AB INFANTE.] *Quæ formâ item Latinâ, A puero. Porro Annibal novem annos natu patri, ut comes in Hispaniam esset, & rationem de Romanis ad aram inrauerat. Non ergo prouersis infans.*

30. PER VIGINTI.] *Partim in Hispaniâ, maximè in Italâ, res gerentem. In istâ per annos XVII.*

31. CARTHAGINEM.] *Vbi tu vicius.*

32. VOLESVS.] *Eesse Volesum Messallam, de quo Tacitus III. Arnal. & qui sub Augusto Proconsul Asia fuit, dixi ad Tacitum. e quo colligas, damnatum ab Augusto.*

33. O REM REGIAM!] *Ὥρπη γητα βασιλεὺς.*

CAP. VI. 34. *VIRTUS INQUIT.] *Neque hac coherere, aut plena esse, quinvis post admonitionem dices.*

35. ILLAM EXT.] *Scripti omnes, qui illam. Anigitur, quin illâ: vel quidni, cū interrogatione finali?*

³⁶. PROPRIVM.] *Nam sapiens in perpetuo gaudi, & animi tranquillitate. Vide Manud. III. Diff. V.*

37. REPVLSAM.] *Id est, cùm ultionem peragere non potuit. Post paenitentiam autem tristitia, cùm peregit scilicet, & senior iam nollet.*

38. EMDM VVLT.] *Quod in eximis landibus viri eius merito ponunt. Plinius: Ferunt Socratem clarum sapientiæ, eodem sempervisum vultu, acc aut hilaro magis aut turbato.*

CAP. VII. 39. TOT MILLIA.] *Observare licet ad multitudinem ciuitum, qui Rome.*

40. QVANTO TVRPIORES.] *Quare turpiores? quia gnari scientesq; prava aut iniusta defendunt: quia fidem & vocem venalia in fas & nefas habent. Addo etiam, quia ipsi omni sece criminum maculosi.*

41. HABENT.] *Mens & quidam, confiscunt: quod admittam.*

42. ALIVS IUDICIA.] *Hæc proba lectio. spectat ad filios ingratos & improbos, qui querelam de Testamento*

mento

22

tius fuit: alius cum matre⁴³ consistit: alius delator venit eius criminis, cuius manifester reus est. & iudex damnaturus que fecit, eligitur: &⁴⁴ corona pro malâ causâ, bona patrui voce corrupta. Quid singula persequor? cum videris forum multitudine referatum, &⁴⁵ Septa concursu omnis frequentia plena, & illum Circum, in quo maximam sui partem populus ostendit: hoc scito, istuc tantundem esse vitorum, quantum hominum. Inter istos quos⁴⁶ togatos vides, nulla pax est: alter in alterius exitium leui compendio dicitur.

VIII. Nulli nisi ex alterius damno quæstus est: felicem oderunt, infelicem contemnunt:⁴⁷ maiores grauantur, minori graues sunt: diuersis stimulantur cupiditatibus: omnia perdita ob leuem voluptatem prædamque cupiunt. Non alia quam⁴⁸ in ludo gladiatorio vita est, cum iisdem viuentium pugnantiumque. Ferarum iste conuentus est: nisi quod illæ⁴⁹ inter se placidae sunt, morsuque simillimum abstinent, hi mutuâ laceratione satiantur.⁵⁰ Hoc vno ab animalibus mutis differunt: quod illa mansuefcent alentibus, horum rabies⁵¹ ipsos à quibus est nutrita, depascitur.⁵² Nunquam irasci desinet sapiens, si semel cœperit. omnia sceleribus ac virtutis plena sunt, plus committitur, quam quod possit coercione sanari. Certatur ingenti quodam nequitia certamine: maior quotidie peccandi cupiditas, minor verecundia est. Expulso melioris æquiorisque respectu, quocumque visum est, libido se impingit. nec furtua iam scelerata sunt:⁵³ præter oculos eunt. adeoque in publicum misla nequitia est, & in omnium pectoribus eualevit, ut innocetia non rara, sed nulla sit. Numquid enim singuli aut pauci rupere legem? vndeque, velut⁵⁴ signo dato, ad fas nefasque miscendum coorti sunt.

— Non hospes ab hospite tutus,

Non sacer à genero, fratum quoque gratia rara est,

Imminet exitio vir coniugis, illa mariti.

Lurida terribiles miscent aconita noueræ.

Filius ante diem patrios inquirit in annos.

55 Et

mento in officioso aduersus patrem instituebant. Iudicia enim appellant, supremam illam volantatem & decreta: cum mens panè libera ab affectibus, puriter solet iudicare. Itaque incorruptum iudicem illum dicit noster, De Benef. IV. cap. XI. ubi pluscula hutus rei. Atquin, inquit, satius erat decentiusq; meruisse iudicia illa, & per benivolentiam & gratiam imperasse; quam legibus vindicasse.

43. CONSISTIT.] Forese verbum. & dicunt Confistere aduersus aliquem, aut Cum aliquo, cum qui congregatur iudicio & experitur. ab ipsa re, quia slabam. Quinctilianus Declamat. CCCXVIII. Quantopere his post libertatem fassificerem, videlicet hac contumeliam, quæ cum mecum confistunt, sequitur manifestum: De libertis qui petebant & agebant. Idem Declam. CCCXXXIII. Vsum loquendi perdidisse malueram, quam cum homine optimè de me mente iam bis confisterem. Tertullianus sine alia additione Confistere dixit, ut in Apolog. cap. IV. De Idolatriâ, cap. XIII. & sapient. De hoc primo confistam, inquit: id est, iudicio agam, & tecum experiar.

44. CORONA.] Andentium.

45. SEPTA.] Tria loca nominat, in quibus frequentia astuta populi, Forum, Septa, Circum. Duo illa nota: Septa, autem, alio nomine Ovilia, in campo Martio, ubi suffragia ferri solent, quæ è lignis M. Agrippa marmorea fecit. Locus amplius, & vacuus: ideo, extra illud comitiale tempus, vagorum aut curiòrum ibi multitudo. Eo magis, quod merces omnifaria exposita, & plerique rariores. Martialis libro IX.

In Septis Mamurra diu multumq; vagatus,
Hic vbi Roma suas aurea vexat opes.

46. TOGATOS.] Pacis habitu; & ideo tali ingenio spes.

CAP. VIII. 47. MAIORE.] Vellem, maiorem. Esi, grauare & agere ferunt.

48. IN LVDO.] Gladiatores enim vna habitant, comedunt: mox pugnant, & mutuo se secedunt. Vide de his Ludis Saturnalia nostra, lib. I. cap. XIV.

49. INTER SE PLAC.] Exprobriat Horatius Romanus, ciuii belli se lacerantibus:

Neque hielupis mos, nec fuit leonibus
Vnquam, nisi in dispar, feris.

50. HOC VNO.] Vno? atquin alterum discriminat. Legam cum meo libro, imo.

51. IPSOS A QVIBVS.] Socratis dictum: κακοὶ ποιῶντες οὐδὲ φέροντες: Malis bene faciens, nondum lupos.

52. NVMQ; VAM IRASCI.] Demostrans simile, qui dicitur, ὁι πολλάκις ἐπίστρατος τῷ τρόπῳ τοῦ ζεῦ πονηρούς απολέσθ, φερότω μὴ τοντονάσθε τῷ εὐχεῖ πονηρῷ τῷ πολιν: quod cum sape ei incidisset perniciem imprecari malis, veritus esset, ne eo voto planè desolatam ciuitatem redderet.